Пояснительная записка

к проекту указания Банка России

«О внесении изменений в Указание Банка России от 30 сентября 2022

года № 6282-У»

Банка России разработал проект указания «О внесении изменений в

Указание Банка России от 30 сентября 2022 года № 6282-У» (далее – проект

указания) в целях реализации предложений структурных подразделений

Банка России по изменению отчетности, поступивших в ходе сбора

предложений по отчетности в формате XBRL.

Проект указания вносит изменения в Указание № 6282-У1 в связи с

поступившими в Департамент предложениями от структурных

подразделений Банка России, являющихся владельцами и основными

пользователями отчетности профессиональных участников рынка ценных

бумаг, организаторов торговли и клиринговых организаций (далее –

поднадзорные организации), в связи с необходимостью исключения части

показателей из отчетности на основании изменений в регулировании, а

также для  снижения регуляторной нагрузки на поднадзорные организации.

Кроме того, проектом указания внесены уточняющие корректировки

в порядки составления и представления в Банк России отдельных форм

отчетности, установленных Указанием № 6282-У, и скорректированы

отдельные аналитические признаки группы аналитических признаков в

связи с уточнением таксономии XBRL Банка России.

Проект указания вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

Предложения и замечания по проекту указания, направляемые в

рамках публичного обсуждения, принимаются в течение 14 календарных

дней.

Ответственное структурное подразделение Банка России –

Департамент управления данными.

1 Указание Банка России от 30 сентября 2022 года № 6282-У «Об объеме, формах, сроках и порядке составления и

представления в Банк России отчетности профессиональных участников рынка ценных бумаг, организаторов торговли

и клиринговых организаций, а также другой информации» (далее – Указание № 6282-У).